
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 485 del 22/04/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: CONVENZIONE QUADRO PER LA RIGENERAZIONE DEL 

COMPLESSO EX ISTITUTO TOMMASINI E SVILUPPO DI PROGETTUALITA' DI POTENZIAMENTO E RA-

ZIONALIZZAZIONE DEGLI  SPAZI  DELL'ISTITUTO ALBERGHIERO MAGNAGHI  IN  SALSOMAGGIORE 

TERME CON IL COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME - LIQUIDAZIONE 2° TRANCE LAVORI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità ammi-

nistrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impe-

gni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina Di-

rigenziale n. 1933/2024;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, non sussistono le condizioni di con-
flitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2025 – 2027.
Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, 
il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 
2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025 – 2027;

Determina n. 485 del 22/04/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025 – 2027;
con decreto presidenziale n. 24/20205 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui atti-
vi e passivi 2024;

RICHIAMATI
 lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successiva-

mente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 36/2023;

Vista la delibera del consiglio Comunale del comune di Salsomaggiore n. 4 del 3/2/2022 avente 
per oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE QUADRO PER LA RIGENERA-
ZIONE DEL COMPLESSO EX ISTITUTO TOMMASINI E SVILUPPO DI PROGETTUALITA' DI 
POTENZIAMENTO E  RAZIONALIZZAZIONE  DEGLI  SPAZI  DELL'ISTITUTO STATALE  DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE "MAGNAGHI SOLARI" DI SALSOMAGGIORE TER-
ME”

Vista la delibera di Consiglio Provinciale n. 49 del 16/12/2021 avente per oggetto: “SERVIZIO 
EDILIZIA SCOLASTICA: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE QUADRO PER 
LA RIGENERAZIONE DEL COMPLESSO EX ISTITUTO TOMMASINI E SVILUPPO DI PRO-
GETTUALITA' DI POTENZIAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI DELL'ISTI-
TUTO  ALBERGHIERO  MAGNAGHI  IN  SALSOMAGGIORE  TERME.”  (CUP 
I53D21000270009);

Considerato che in tale atto, tra le altre cose, veniva preso l’impegno, da parte della Provincia di 
Parma, di finanziare l’intervento per € 1.020.000,00 suddiviso secondo le seguenti annualità:
€ 200.000,00 annualità 2023
€ 300.000,00 annualità 2024
€ 500.000,00 annualità 2025
€ 20.000,00 per la progettazione definitiva completa (ex art. 23, comma 7, DLGS 50/2016 e art. 24 
DPR 207/2010), da svilupparsi attraverso un percorso di attività condivise ed integrate in modi si-
nergico tra i due Enti;

Viste:
la determinazione n. 508 del 26/4/2023 di impegno dell’importo di € 20.000,00 a carico della Pro-
vincia di Parma quale quota parte di finanziamenti per la progettazione definitiva completa (ex art. 
23, comma 7, DLGS 50/2016 e art. 24 DPR 207/2010), da svilupparsi attraverso un percorso di atti-
vità condivise ed integrate in modi sinergico tra i due Enti;

la determinazione n.1875 del 7/12/2023 di impegno dell’importo di € 200.000,00 a carico della Pro-
vincia Parma quale quota parte di finanziamenti per la realizzazione dell’intervento di “RIGENE-
RAZIONE DEL COMPLESSO EX ISTITUTO TOMMASINI E SVILUPPO DI PROGETTUALITA' 
DI POTENZIAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI DELL'ISTITUTO STATALE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE "MAGNAGHI SOLARI" DI SALSOMAGGIORE TER-
ME;

la determinazione n. 117 del 30/01/2024 con la quale si è proceduto a liquidare al Comune di Salso-
maggiore l’importo di € 20.000,00 a carico della Provincia Parma quale quota parte di finanziamen-
ti per la progettazione definitiva completa (ex art.  23, comma 7, DLGS 50/2016 e art.  24 DPR 
207/2010), da svilupparsi attraverso un percorso di attività condivise ed integrate in modi sinergico 

Determina n. 485 del 22/04/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



tra i due Enti;

la determinazione n. 1622 del 4/11/2024 con la quale si è proceduto a liquidare al Comune di Salso-
maggiore l’importo di € 200.000,00 a carico della Provincia Parma quale quota parte di finanzia-
menti per la realizzazione dell’intervento di “RIGENERAZIONE DEL COMPLESSO EX ISTITU-
TO TOMMASINI E SVILUPPO DI PROGETTUALITA' DI POTENZIAMENTO E RAZIONA-
LIZZAZIONE DEGLI  SPAZI  DELL'ISTITUTO STATALE DI  ISTRUZIONE SECONDARIA 
SUPERIORE "MAGNAGHI SOLARI" DI SALSOMAGGIORE TERME;

la determinazione n. 1654 del 7/11/2024 con la quale si è proceduto a riconoscere al Comune di Sal-
somaggiore l’importo di € 800.000,00 a carico della Provincia Parma quale quota parte di finanzia-
menti per la realizzazione dell’intervento di “RIGENERAZIONE DEL COMPLESSO EX ISTITU-
TO TOMMASINI E SVILUPPO DI PROGETTUALITA' DI POTENZIAMENTO E RAZIONA-
LIZZAZIONE DEGLI SPAZI DELL'ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA
SUPERIORE "MAGNAGHI SOLARI" DI SALSOMAGGIORE TERME”, di cui € 300.000,00 per 
l’annualità 2024 e € 500.00,00 per l’annualità 2025;

vista la nota del comune di Salsomaggiore Terme, nostro prot. 11823 del 18/4/2025, con la quale 
viene comunicato che:
è stato sottoscritto il contratto d’appalto per la realizzazione dei lavori in oggetto (rep. 9211 del 
29/9/2023)
con determinazione del comune di Salsomaggiore n. 454 del 1/8/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo e consegnati definitivamente i lavori in oggetto;
sono stati redatti i documenti contabili relativi a:
1°stato d’avanzamento dei lavori, pari ad € 352.220,02 iva compresa;
2° stato d’avanzamento lavori, pari ad € 178.172,83 iva compresa;
il totale dei pagamenti effettuati per l’intero progetti alla data odierna è di € 2.140.838,21;
viene richiesta la liquidazione del contributo relativo all’annualità 2025, pari ad € 300.00,00 a cari-
co della Provincia di Parma, come da convenzione sottoscritta;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto stabilito con Delibera di Consiglio Provinciale n. 49 del 16/12/2021 e del 
conseguente convenzione sottoscritta;

Di liquidare al Comune di Salsomaggiore l’importo di € 300.000,00 a carico della Provincia Parma 
quale quota parte di finanziamenti per la realizzazione dell’intervento di “RIGENERAZIONE DEL 
COMPLESSO EX ISTITUTO TOMMASINI E SVILUPPO DI PROGETTUALITA' DI POTENZIA-
MENTO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI DELL'ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA SUPERIORE "MAGNAGHI SOLARI" DI SALSOMAGGIORE TERME;

di confermare l’importo di € 300.000,00 al Capitolo 275450354000 - Contributi agli investimenti a 
Comuni, Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non 
universitaria), Codice V Livello U.2.03.01.02.003 (Contributi agli investimenti a Comuni), del Bi-
lancio 2025 -2027, annualità 2025, impegno n.641/2025, come da riaccertamento approvato con DP 
25/2025;

di stabilire che il finanziamento del suddetto impegno è dato da avanzo applicato di amministrazio-
ne, confluito a fondo pluriennale vincolato (FPV);

Di provvedere a pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente 

Determina n. 485 del 22/04/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



della Provincia, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.
Sottoscritta dal Responsabile

(CASSINELLI PAOLA)
con firma digitale

Determina n. 485 del 22/04/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 485 / 2025 

Proposta n. 1396/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: CONVENZIONE QUADRO PER LA 
RIGENERAZIONE DEL COMPLESSO EX ISTITUTO TOMMASINI E SVILUPPO DI 
PROGETTUALITA' DI POTENZIAMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI 
DELL'ISTITUTO ALBERGHIERO MAGNAGHI IN SALSOMAGGIORE TERME CON IL 
COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME - LIQUIDAZIONE 2° TRANCE LAVORI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 22/04/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


